Муниципальное казенное учреждение
 «Отдел образования Ворошиловского района  города Ростова-на-Дону»
Приказ
     17.09.2025                                                                                                                          № 372
О создании районного
Штаба воспитательной работы
при МКУ «Отдел образования
Ворошиловского района
города Ростова-на-Дону»

    В целях выработки единых подходов к реализации государственной политики в сфере воспитания в образовательных организациях города Ростова-на-Дону, с учетом создания областного и муниципального Штабов воспитательной работы при министерстве образования Ростовской области (приказ Министерства образования Ростовской области от 12.08.2025 №125) и при Управлении образования (приказ Управления образования города Ростова-на-Дону от 11.09.2025 УОПР/769), повышения эффективности взаимодействия образовательных организаций, участников образовательного процесса по вопросам воспитания и образования подрастающего поколения
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать районный Штаб воспитательной работы при МКУ «Отдел образования Ворошиловского района города Ростова-на-Дону».
2. Утвердить персональный состав районного Штаба воспитательной работы при МКУ «Отдел образования Ворошиловского района города Ростова-на-Дону» (приложение № 1).
3. Утвердить Положение о районном  Штабе воспитательной работы при МКУ «Отдел образования Ворошиловского района города Ростова-на-Дону» (приложение № 2).
4. Хацкевич Н.Ф., директору муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования Ворошиловского района города Ростова-на-Дону «Центр детского творчества» продолжить реализацию деятельности районного Штаба воспитательной работы и организовать проведение заседания по разработке и утверждению плана работы Штаба на 2025-2026 учебный год в срок до 10.10.2025.
5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования                       И.Ю.Микова

Хацкевич Надежда Федоровна
300-61-04

   Приложение № 1 к приказу
МКУ «Отдел образования
Ворошиловского района
города Ростова-на-Дону»
      от    17.09.2025 № 372

Персональный состав районного Штаба воспитательной работы при МКУ «Отдел образования   Ворошиловского района  города Ростова-на-Дону»

1. Микова И.Ю., начальник МКУ «Отдел образования   Ворошиловского района города Ростова-на-Дону»- председатель районного Штаба воспитательной работы.
2. Родионова Е.П., заместитель директора МБУ ДО ЦДТ Ворошиловского района города Ростова-на-Дону - заместитель председателя районного Штаба воспитательной работы.
3. Перлич Е.К., методист МБУ ДО ЦДТ Ворошиловского района города Ростова-на-Дону- ответственный секретарь районного Штаба воспитательной работы.
4. Столяров В.С., председатель Совета отцов Ворошиловского района города Ростова-на-Дону.
5. Стахова О.С., председатель родительского комитета Ворошиловского района города Ростова-на-Дону.
6. Брелова А.И., координатор Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение Первых» в Ворошиловском районе города Ростова-на-Дону.
7.  Дудковская С.Г., директор муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Ростова-на-Дону «Школа № 93 имени Героя Советского Союза Фоменко Н.М.».
8. Репкина Н.О., директор муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Ростова-на-Дону «Школа № 100 имени Героя Советского Союза Трошева Г.Н.».
9. Аваков С.А., заместитель директора по воспитательной работе муниципального автономного общеобразовательного учреждения города Ростова-на-Дону «Школа № 30 имени Героя Советского Союза Кравцова О.Т.».
10. Черезова Е.В., заместитель директора по воспитательной работе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Ростова-на-Дону «Школа № 6 имени Героя Советского Союза Самохина Н.Е.».
11. Соина О.А., заместитель директора по воспитательной работе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Ростова-на-Дону «Лицей № 56 имени генерал-лейтенанта Герасименко В.Ф.».
12. Сухинина К.О., заместитель директора по воспитательной работе муниципального автономного общеобразовательного учреждения города Ростова-на-Дону «Школа № 96 «Эврика-Развитие» имени Нагибина М. В.».
13. Мараховская Д.Н., заместитель директора по воспитательной работе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Ростова-на-Дону «Школа № 90 имени Героя России Пудовкина П.Г.».

14. Нистор А.С., Советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Ростова-на-Дону «Школа № 3 имени Синяка Ф.В.».
15. Грициенко Е.Г., Советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями муниципального автономного общеобразовательного учреждения города Ростова-на-Дону «Гимназия № 76 имени Героя Советского Союза Никандровой А.А.».
16. Худина Ю.В., Советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями муниципального автономного общеобразовательного учреждения города Ростова-на-Дону «Школа № 101 имени дважды Героя Советского Союза Кретова С.И.».
17. Мищенко А.Г., Советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Ростова-на-Дону «Гимназия № 118 имени Цыганова В.Н.».
18. Куликова Н.Ю., Советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Ростова-на-Дону «Школа № 107 имени Героя Советского Союза Вартаняна Г.А.».
19. Чигрина О.Н., Советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями муниципального автономного общеобразовательного учреждения города Ростова-на-Дону «Школа № 104 имени Героя Советского Союза Шипулина А.Н.».
20. Меликбекян Е.А., Советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Ростова-на-Дону «Лицей № 102 имени дважды Героя Советского Союза летчика-космонавта Комарова В.Н.».
21. Соколенко Н.Г., Председатель первичного отделения «Движения Первых» муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Ростова-на-Дону «Школа № 99 имени Героя Советского Союза Никулиной Е.А.».
22. Гудкова Н.Ю., учитель-классный руководитель муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Ростова-на-Дону «Школа № 65 имени Героя Советского Союза Московенко В.И.».
23. Гудкова Н.Ю., учитель-классный руководитель муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Ростова-на-Дону «Школа № 65 имени Героя Советского Союза Московенко В.И.».
24. Кумскова И.А., учитель-классный руководитель муниципального автономного общеобразовательного учреждения города Ростова-на-Дону «Гимназия № 34 имени Чумаченко Д.М.».
25. Аганова М.А, учитель-классный руководитель муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Ростова-на-Дону «Школа № 82 имени Героя России Першикова  В.А.».

Хацкевич Надежда Федоровна
300-61-04

Приложение № 2 к приказу
МКУ «Отдел образования
                                                                                                                           Ворошиловского района
города Ростова-на-Дону»
[bookmark: _GoBack]      от 17.09.2025 № 372
Положение
о районном Штабе воспитательной работы при МКУ «Отдел образования  Ворошиловского района
города Ростова-на-Дону»
Общие положения.
1.1. Районный Штаб воспитательной работы (далее- Штаб) является координационным совещательным органом, созданным в целях обеспечения эффективного функционирования системы воспитания детей и молодёжи в образовательных организациях города Ростова-на- Дону.
1.2. Штаб в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, областными законами и иными нормативными актами Ростовской области, постановлениями и распоряжениями Администрации города Ростова-на-Дону, приказами Управления образования города Ростова-на-Дону, а также настоящими положением.
1.3. Штаб создается, реорганизуется и ликвидируется приказом МКУ «Отдел образования  Ворошиловского района  города Ростова-на-Дону».
1.4. Персональный состав Штаба утверждается приказом МКУ «Отдел образования  Ворошиловского района  города Ростова-на-Дону».
1.5. Организационно-техническое обеспечение деятельности Штаба осуществляет Центр детского творчества Ворошиловского района города Ростова-на-Дону.
2. Задачи Штаба.
Основными задачами Штаба являются
· выработка единых подходов к реализации государственной политики в сфере воспитания в образовательных организациях Ворошиловского района  города Ростова-на-Дону;
· разработка, согласование и оценка эффективности исполнения общегородского плана воспитательной работы в образовательных организациях Ворошиловского района города Ростова-на- Дону;
· координация действий муниципальных и общественных организаций, реализующих воспитательные проекты и программы с участием обучающихся образовательных организациях Ворошиловского района города Ростова-на-Дону;
· анализ качественного состояния системы воспитательной работы в образовательных организациях и выработка предложений по повышению её эффективности;

· подготовка предложений по развитию отдельных направлений воспитательной работы, разработке муниципальных воспитательных проектов и программ;
· инициирование и проведение мероприятий, направленных на развитие кадрового потенциала системы образования, выявление и поддержку наиболее эффективных форм организации воспитательной работы и поощрение их авторов, оценку качества работы администраций образовательных организаций по реализации государственной политики в сфере воспитания.

3. Права Штаба.
Для реализации задач Штаб имеет право:
· запрашивать и получать от органов местного самоуправления, образовательных и общественных организаций информацию, необходимую для достижения задач Штаба;
· осуществлять взаимодействие с органами местного самоуправления, общественными объединениями и научными организациями по вопросам организации воспитательной работы с детьми и молодёжью;
· осуществлять предварительное обсуждение проектов нормативных - правовых актов, распорядительных документов органов муниципальной власти по вопросам, отнесенным к компетенции Штаба;
· выступать с инициативами и вносить предложения по развитию системы воспитания в образовательных организациях Ворошиловского района города Ростова-на-Дону;
· проводить социологические опросы, конференции, форумы, конкурсы, зрелищные и иные мероприятия, направленные на развитие системы воспитания в образовательных организациях Ворошиловского района города Ростова-на-Дону;
· рассматривать вопросы, связанные с оценкой эффективности деятельности администраций образовательных организаций по реализации государственной политики в сфере воспитания;
· вносить предложения по награждению муниципальными и областными наградами педагогов и обучающихся образовательных организаций Ворошиловского района города Ростова- на-Дону за достижения в сфере воспитания.

4. Организация работы Штаба.
4.1. Штаб осуществляет свою деятельность на основе плана работы на учебный год, утвержденного на его заседании.
4.2. Заседание Штаба проводится по мере необходимости, но не реже четырех раз в год.
4.3. Заседание Штаба считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от общего числа его членов.
4.4. Решения Штаба принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании. В случае равенства голосов решающим голосом обладает председатель Штаба, в его отсутствие- его заместитель.
4.5. На заседании Штаба ведется протокол, который подписывается секретарем и утверждается председателем, в его отсутствии- заместителем председателя Штаба.

4.6. Решения Штаба доводятся до сведения заинтересованных должностных лиц исполнительных органов местного самоуправления города Ростова- на-Дону, образовательных и общественных организаций и используются ими в работе по совершенствованию системы воспитания.
4.7. Решения Штаба носят рекомендательный характер.
4.8. Председателем Штаба по должности является начальник МКУ «Отдел образования Ворошиловского района города Ростова-на-Дону», заместителем председателя Штаба- заместитель директора Центра детского творчества Ворошиловского района города Ростова-на-Дону.